DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2019, Edição nº 4200 – Crato/CE

                                                                                                    Terça - feira, 02 de Julho de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2019.05.23.3.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2019.05.23.3. A

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 17 de julho de 2019 às

10h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento

e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA RAIMUNDO RIBEIRO DE MATOS DO DISTRITO DA PONTA

DA SERRA, NO MUNICÌPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 1º de julho de 2019. Valéria do Carmo Moura – Presidente.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.06.05.1 - ÓRGÃO

GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pelo respectivo Secretário Sr. André Barreto Esmeraldo.

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇO: MAXIMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS - LTDA, representada pelo Sr. Pedro

Almeida Custodio, com valor registrado para o LOTE 1 (GRUPO I) de R$ 20.371,00 (vinte mil trezentos e setenta e um reais) e LOTE 1 (GRUPO II) de

R$ 61.254,00 (sessenta e um mil duzentos e cinquenta e quatro reais). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 2019.03.18.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E MATERIAIS PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ZOONOSES JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data

da assinatura: 05 de junho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

 EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2019.03.18.2

CONTRATO: 2019.07.01.1 / DATA: 01 DE JULHO DE 2019. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. / OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E MATERIAIS PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ZOONOSES JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. /

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.305.0187.2.037 – Ações de Vigilância e Controle Epidemiológico.  ELEMENTO DE DESPESAS:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.  SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e MAXIMA DISTRIBUIDORA E

SERVIÇOS - LTDA - Pedro Almeida Custodio. / VALOR: R$ 25.678,00 (vinte e cinco mil seiscentos e setenta e oito reais).

  Página 2 de 4
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4200 – Crato/CE, Terça, 02 de Julho de 2019.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.05.02.1 - ÓRGÃO

GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pelo respectivo Secretário Sr. André Barreto Esmeraldo.

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇO: JF COMÉRCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA ME,

representada pelo Sr. Francisco De Assis Farias Gomes Júnior, com valor registrado para o LOTE 1 (GRUPO I) de R$ 83.905,05 (oitenta e três mil

novecentos e cinco reais e cinco centavos), LOTE 1 (GRUPO II) de R$ 251.715,15 (duzentos e cinquenta e um mil setecentos e qu inze reais e quinze

centavos) e LOTE 3 de R$ 651,00 (seiscentos e cinquenta e um reais). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 2019.03.02.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ANESTÉSICOS, RATICIDAS E

CARRAPATICIDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da

assinatura: 02 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2019.03.18.1

CONTRATO: 2019.06.25.2 / DATA: 25 DE JUNHO DE 2019. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. / OBJETO: SELEÇÃO DE

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ANESTÉSICOS, RATICIDAS

E CARRAPATICIDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. /

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.305.0187.2.037 – Ações de Vigilância e Controle Epidemiológico.  ELEMENTO DE DESPESAS:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.  SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e JF COMÉRCIO E SERVIÇO DE

PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA ME - Francisco de Assis Farias Gomes Júnior. / VALOR: R$ 171.171,28 (cento e setenta e um reais cento e

setenta e um reais e vinte e oito centavos).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.03.07.3, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.07.13.2, CUJO OBJETO É

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E

ORÇAMENTOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS ESTADUAIS E FEDERAIS, BEM COMO A UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE RECURSOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS DE ACORDO COM A DEMANDA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. ALEXANDRE LUCIO NUNES,

INSCRITO NO CAU SOB O Nº. A22435, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO, O

SR. FRANCISCO BERTO VITORINO, INSCRITO NO RNP 1612603068. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. DATA

DO APOSTILAMENTO: 01 DE JULHO DE 2019.

  Página 3 de 4
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4200 – Crato/CE, Terça, 02 de Julho de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATOS N° 2019.07.01.3 e Nº 2019.07.01.4

Processo de Adesão (CARONA) nº 2019.05.22.2, oriundo do PREGÃO ELETRONICO Nº 004/CIMCERO/2018, realizado pelo CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA – CIMCERO em conformidade com a Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações c/c

os termos da Lei Nº. 10.520/02 e decreto 7.892/13. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS. Valores Globais dos Contratos: Contrato nº

2019.07.01.3(PLAXMETAL) com um Valor de R$ 205.912,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e doze reais) e Contrato nº 2019.07.01.4

(HOMEOFFICE) com um Valor de R$ 200.727,00 (duzentos mil, setecentos e vinte e sete reais).   Dotações Orçamentárias: Secretaria Municipal de

Saúde, na seguinte rubrica orçamentária: 0402.10.122.0007.2.004. Elemento de despesa: 4.4.90.52.00.  Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato

representado pelo respectivo Sr. André Barreto Esmeraldo, Secretário Municipal de Saúde e do outro lado às empresas PLAXMETAL S/A INDÚSTRIA

DE CADEIRAS CORPORATIVAS, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rodovia BR-153, Km 42, nº 845, Bairro Industrial Norte, Erechim-RS,

inscrita no CNPJ Nº. 91.404.251/0001-97 e HOMEOFFICE MOVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. Doutor Cristiano

Guimarães, 1389, Planalto, Belo Horizonte-MG, inscrita no CNPJ Nº. 66.455.593/0001-99. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2019. Crato-

CE, 01 de julho de 2019.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

O Senhor Secretário Municipal de Saúde, André Barreto Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município,

bem como considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.05.22.2,

vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preço proveniente do PREGÃO ELETRONICO Nº 004/CIMCERO/2018,

realizado pelo CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA – CIMCERO, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde, em favor dos fornecedores: PLAXMETAL S.A INDÚSTRIA DE CADEIRAS CORPORATIVAS (CNPJ:

91.404.251/0001-97)com o Valor Global de R$ 205.912,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e doze reais) e HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA (CNPJ:

66.455.593/0001-99) com o Valor Global de R$ 200.727,00 (duzentos mil, setecentos e vinte e sete reais), com prazo de validade até 31 de dezembro de

2019, podendo ser prorrogado na forma da Lei. Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o

exercício de 2019, classificados sob os códigos: Dotação Orçamentária 0402.10.122.0007.2.004 e Elemento de despesa 4.4.90.52.00. Demais condições de

contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados. Crato-CE, 01 de Julho de 2019.

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO: 2019.03.15.1 Objeto: Contratação de Empresa especializada em rastreamento de veículos da Sociedade

Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante

ECS – EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA inscrito no CNPJ nº 00.405.867/0001-27. Aditivado o valor de  o valor de R$

2.394,00 (dois mil trezentos e noventa e quatro),– José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC.

  Página 4 de 4
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4200 – Crato/CE, Terça, 02 de Julho de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA

SIMPLIFICADA – RLS para CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS MURITI, localizado a rua Pedro Orlando Bezerra,

Bairro Muriti, Município de Crato.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CERTIDÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0205001/2019

Certifico para os devidos fins, que foi aplicada penalidade, com base na Decisão do Processo Administrativo 0205001/2019, que resultou na Rescisão do

Contrato nº 2019.01.22.4, oriundo do pregão presencial nº 2018.11.23.1 que tem como objeto a aquisição de ferramentas e equipamentos para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração, aplicando-se, ainda, à empresa Robert Kenned Barbosa dos Santos-Me, inscrita no CNPJ nº

25.251.229/0001-20 a sanção de impedimento de licitar e contratar com o Município de Crato/CE, sendo descredenciado no cadastro de fornecedores do

Município de Crato/CE, pelo prazo de 02 (dois) anos, bem como multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da compra que é de R$

25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais), devendo esta ser cientificada para pagamento, bem como este instrumento afixado e publicado.

Crato/CE, 01 de julho de 2019.

MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE

Secretária Municipal de Administração